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EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A. 
En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, especialmente las conferidas por el Decreto 

Distrital 662 de 2018 modificado por el Decreto 191 de 2021 y el Capítulo 4 del Módulo 4 del Manual 
de Programación, Ejecución y Cierre Presupuestal del Distrito Capital y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la Junta Directiva de la Empresa Metro de Bogotá S.A., mediante el Acuerdo No. 006 del 24 de 
octubre de 2023, conceptuó favorablemente sobre el Proyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
de Gastos e Inversiones de la Empresa Metro de Bogotá S.A. para la vigencia fiscal 2024.  
 
Que el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal - CONFIS, mediante Resolución No. 017 del 31 
de octubre de 2023, aprobó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
Empresa Metro de Bogotá S.A. para la vigencia comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre 
del año 2024. 
 
Que mediante Resolución No. 1029 de 2023, se liquidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones de la Empresa Metro de Bogotá S.A., para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre del año 2024. 
 
Que mediante Resolución No. 254 de 2024, se liquidó la adición en el Presupuesto de Gastos e 
Inversiones de la Empresa Metro de Bogotá S.A., para la vigencia fiscal 2024, por la distribución parcial 
de la Disponibilidad Final. 
 
Que mediante memorandos con radicados No. GAA-MEM24-1194 del 18 de noviembre de 2024 y GAA-
MEM24-1213 del 26 de noviembre de 2024, la Gerencia Administrativa y de Abastecimiento solicitó: 
 

I. Realizar un traslado presupuestal desde el rubro “Prima de vacaciones” por valor de 
VEINTICINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($25.000.000) al rubro “Aportes generales al 
sistema de riesgos”, debido que en el mes de octubre se presentaron cambios en el nivel 
de riesgo de tres (3) empleados públicos directivos pasando de riesgo Nivel I a riesgo Nivel 
V y adicionalmente en el mes de noviembre ingresaron 4 contratistas cuyo riesgo es Nivel 
V; estos factores incrementaron de manera significativa la proyección que se había 
realizado inicialmente para el rubro de “Aportes generales al sistema de riesgos” 
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II. Realizar traslado presupuestal por valor de DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y MIL 
TRESCIENTOS OCHO PESOS CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE 
($2.483.308.424), los cuales se encuentran disponibles en los siguientes rubros: 
 

Rubro  Descripción rubro  
Recursos disponibles para 

Trasladar 

42110102006 Aportes al ICBF 115.000.000 

4211010100104 Subsidio de alimentación 400.000 

4211010100105 Auxilio de transporte 2.200.000 

4211010100106 Prima de servicio 52.000.000 

4211010100107 Bonificación por servicios prestados 80.000.000 

421101010010801 Prima de navidad 150.000.000 

421101010010802 Prima de vacaciones 355.000.000 

4211010100109 Prima técnica salarial 120.000.000 

42110102001 Aportes a la seguridad social en pensiones 130.000.000 

42110102002 Aportes a la seguridad social en salud 65.000.000 

42110102007 Aportes al SENA 95.000.000 

4211010300101 Vacaciones 300.000.000 

4211010300103 Bonificación especial de recreación 40.000.000 

42110102003 Aportes de cesantías 98.000.000 

42110102004 Aportes a cajas de compensación familiar 179.000.000 

4211010300102 Indemnización por vacaciones 20.000.000 

4211010100101 Sueldo básico 550.000.000 

4211010100103 Gastos de representación 156.708.424 

Total 2.508.308.424 

 
Que sumados los recursos mencionados en los numerales I. y II. por valor de DOS MIL QUINIENTOS 
OCHO MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE 
($ 2.508.308.424), se requieren para dar cumplimiento a cabalidad con las actividades propias de la 
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Empresa, a fin de adelantar los procesos contractuales y administrativos necesarios, tal y como lo han 
manifestado diversas áreas de la Entidad, en los memorandos que se relacionan a continuación: 
 
• Gerencia Administrativa y de Abastecimiento - Memorando GAA-MEM24-1204.  
 

NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR A 
LA GERENCIA ADMINISTRATIVA Y DE ABASTECIMIENTO EN 
LAS ACTIVIDADES REQUERIDAS PARA LA MEJORA EN LA 
CAPACIDAD INSTITUCIONAL DE LA EMPRESA METRO DE 
BOGOTÁ, EN LOS ASUNTOS DE COMPETENCIA DE ESTA 
DEPENDENCIA. 

$ 120.000.000,00 42120202008 

TOTAL $ 120.000.000,00   

 
• Oficina de Asesora de Planeación - Memorando OAP-MEM24-0128  
 

NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR A 
LA OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN EN LAS ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON LA CAPACIDAD INSTITUCIONAL DE LA 
EMPRESA, PROMOVIENDO LA ADOPCION DE LAS ACCIONES 
QUE CONDUZCAN AL FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL Y 
LA ATENCION EFICAZ DE LOS PLANES, PROGRAMAS, 
PROYECTOS Y OBJETIVOS ESTRATEGICOS DE LA ENTIDAD. 

$ 72.000.000,00 42120202008 

TOTAL $ 72.000.000,00   

 
• Gerencia de Comunicaciones, Ciudadanía y Cultura Metro - Memorando GCC-MEM24-0183  
 

NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
ESTRUCTURAR Y DISEÑAR PRESENTACIONES DE ALTO 
IMPACTO, ASÍ COMO PIEZAS DE DISEÑO GRÁFICO COMO 
ILUSTRACIONES, INFOGRAFÍAS, POSTERS, MURALES Y DEMÁS 
PIEZAS GRÁFICAS DESTINADAS A APOYAR LAS ACTIVIDADES 
DE COMUNICACIÓN INTERNA Y EXTERNA DE LA EMPRESA 
METRO DE BOGOTÁ. 

$ 114.830.264,00 42120202008 
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TOTAL $ 114.830.264,00   

 
• Gerencia Jurídica - Memorando GJ-MEM24-0182  
 

NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

 APOYAR LA GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA GERENCIA 
JURÍDICA Y SUS SUBGERENCIAS EN ARTICULACIÓN CON LAS 
DEMÁS ÁREAS DE LA EMPRESA METRO DE BOGOTÁ SA. 

$ 58.260.000 42120202008 

APOYAR A LA SUBGERENCIA DE ASESORÍA JURÍDICA Y 
GESTIÓN CONTRACTUAL EN LA GESTIÓN DOCUMENTAL PARA 
LOS PROCESOS DE CONTRATACIÓN DE LA EMPRESA METRO 
DE BOGOTÁ SA. 

$ 58.260.000 42120202008 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL 
ACOMPAÑAMIENTO A LA EMB EN EL PROCESO DE SELECCIÓN 
PARA EL DESARROLLO DE UN NEGOCIO NO TARIFARIO DE 
OPERACIÓN URBANA DE CARÁCTER INMOBILIARIO. 

$ 500.000.000 42120202008 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA BRINDAR 
APOYO Y ASESORÍA JURÍDICA A LA EMPRESA METRO DE 
BOGOTÁ S.A. EN LA ELABORACIÓN, ANÁLISIS, REVISIÓN Y 
EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS DERIVADOS DE LA 
ESTRUCTURACIÓN Y CONTRATACIÓN DE PROYECTOS 
FERROVIARIOS.  

$ 162.984.540 42120202008 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA BRINDAR 
APOYO Y ASESORÍA JURÍDICA A LA EMPRESA METRO DE 
BOGOTÁ S.A. EN LA ELABORACIÓN, ANÁLISIS, REVISIÓN Y 
EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS DERIVADOS DE LA 
ESTRUCTURACIÓN Y CONTRATACIÓN DE PROYECTOS 
FERROVIARIOS.  

$ 162.984.540 42120202008 

TOTAL $ 942.489.080   

 
• Gerencia de Ingeniería y Planeación de Proyectos Férreos - Memorando GIP-MEM24-0159 y 
alcances GIP-MEM24-0161  
 

NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA BRINDAR 
APOYO A LA EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A. EN LA 

$ 325.969.080,00 42120202008 
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NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

ELABORACIÓN Y ANÁLISIS TÉCNICO, ASÍ COMO LA REVISIÓN 
Y EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS Y DEMÁS GESTIONES 
DERIVADAS, EN EL MARCO DE LAS FUNCIONES ASIGNADAS A 
LA GERENCIA DE INGENIERIA Y PLANEACION DE PROYECTOS 
FERREOS.  

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA REALIZAR 
ANÁLISIS Y ADMINISTRAR CONTENIDO DE INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA Y CARTOGRÁFICA PARA LA PLANEACIÓN DE LOS 
PROYECTOS FÉRREOS DE LA EMPRESA METRO DE BOGOTÁ.  

$ 146.161.000,00 42120202008 

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA ASESORAR A LA 
GERENCIA DE INGENIERÍA Y PLANEACIÓN DE PROYECTO 
FÉRREOS EN EL COMPONENTE JURÍDICO Y DE GESTIÓN 
INTERINSTITUCIONAL PARA EL SEGUIMIENTO Y 
ESTRUCTURACIÓN DE LOS PROYECTOS A SU CARGO. 

$ 203.636.000,00 42120202008 

TOTAL $ 675.766.080,00   

 
• Gerencia Ejecutiva - Memorando GE-MEM24-0175 y alcance GE-MEM24-0177  
 

NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

AUNAR ESFUERZOS TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS ENTRE LA 
EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A Y LA SECRETARÍA DE 
DESARROLLO ECONÓMICO CON EL FIN DE ACERCAR LA 
OFERTA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES DE LA SDDE A LOS 
COMERCIOS QUE LAS PARTES PRIORICEN DE LAS ZONAS DE 
INFLUENCIA DE LA EMB. 

$ 500.000.000,00 42120202008 

TOTAL $ 500.000.000,00   

 
• Gerencia Financiera - Memorando GF-MEM24-0254 y GF-MEM24-0266 
 

NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA BRINDAR 
APOYO A LA EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A. EN LA  
ELABORACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO, ASÍ COMO LA 
REVISIÓN Y EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS Y DEMÁS  
GESTIONES DERIVADAS, EN EL MARCO DE LAS FUNCIONES  
ASIGNADAS A LA GERENCIA FINANCIERA.  

$ 58.223.000,00 42120202008 
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NECESIDAD   VALOR FUNCIONAMIENTO RUBRO 

TOTAL $ 58.223.000,00   

 
Que previa verificación al interior del Programa Gastos de Funcionamiento, se evidenció que los rubros 
42110102005 – “Aportes generales al sistema de riesgos laborales” y 42120202008 –“Servicios 
prestados a las empresas y servicios de producción” no disponen de la apropiación suficiente para 
atender las necesidades de la Entidad, de acuerdo con lo sustentado por la Gerencia Administrativa y 
de Abastecimiento. 
 
Que por lo anterior se requieren recursos por valor de DOS MIL QUINIENTOS OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS OCHO MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($2.508.308.424), para 
acreditar los rubros al interior del Programa gastos de Funcionamiento. relacionados a continuación: 
 

Rubro  Descripción rubro  Valor Traslado 

42110102005  Aportes generales al sistema de riesgos laborales 25.000.000 

42120202008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción 2.483.308.424 

Total   2.508.308.424 

 

Que el artículo 27 del Decreto Distrital 662 del 19 de noviembre de 2018, modificado por el artículo 3 
del Decreto Distrital 191 del 1 de junio de 2021 señala que “(…) El Representante Legal de la Empresa 
podrá mediante Resolución, efectuar los traslados presupuestales que no modifiquen el valor total de 
las apropiaciones de Gastos de Funcionamiento, Gastos de operación, Servicio de la Deuda e Inversión. 
(…)” 
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º. Efectuar una modificación presupuestal al interior del Agregado de Gastos e Inversiones 
de la Empresa Metro de Bogotá S.A., para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre del año 2024, consistente en un traslado por valor de DOS MIL QUINIENTOS OCHO 
MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE 
($ 2.508.308.424), conforme al siguiente detalle: 
 
 



 

 
CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 619 DE 2024 

 

"Por cual se efectúa una modificación presupuestal al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones 
de la EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A., para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 

31 de diciembre del año 2024 " 
 

Formato GL-FR-012_V5 
 
Página 7 de 8 

 
 

 

IMPUTACION DESCRIPCION CONTRACREDITOS CREDITOS 

42 GASTOS 2.508.308.424 2.508.308.424 

421 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.508.308.424 2.508.308.424 

4211 GASTOS DE PERSONAL 2.508.308.424 25.000.000 

421101 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2.508.308.424 25.000.000 

42110101 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 1.466.308.424 0 

4211010100 FACTORES SALARIALES COMUNES 1.466.308.424 0 

4211010100101 Sueldo básico 550.000.000 0 

4211010100103 Gastos de representación 156.708.424 0 

4211010100104 Subsidio de alimentación 400.000 0 

4211010100105 Auxilio de transporte 2.200.000 0 

4211010100106 Prima de servicio 52.000.000 0 

4211010100107 Bonificación por servicios prestados 80.000.000 0 

4211010100108 PRESTACIONES SOCIALES 625.000.000 0 

421101010010801 Prima de navidad 150.000.000 0 

421101010010802 Prima de vacaciones 355.000.000 0 

4211010100109 Prima técnica salarial 120.000.000 0 

42110102 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 682.000.000 25.000.000 

42110102001 Aportes a la seguridad social en pensiones 130.000.000 0 

42110102002 Aportes a la seguridad social en salud 65.000.000 0 

42110102003 Aportes de cesantías 98.000.000 0 

42110102004 Aportes a cajas de compensación familiar 179.000.000 0 

42110102005 
Aportes generales al sistema de riesgos 
laborales 

0 25.000.000 

42110102006 Aportes al ICBF 115.000.000 0 

42110102007 Aportes al SENA 95.000.000 0 

42110103 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

360.000.000 0 

42110103001 PRESTACIONES SOCIALES 360.000.000 0 

4211010300101 Vacaciones 300.000.000 0 

4211010300102 Indemnización por vacaciones 20.000.000 0 

4211010300103 Bonificación especial de recreación 40.000.000 0 

4212 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS   2.483.308.424 

421202 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS   2.483.308.424 

42120202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   2.483.308.424 

42120202008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

  2.483.308.424 

 



 

 
CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 619 DE 2024 

 

"Por cual se efectúa una modificación presupuestal al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones 
de la EMPRESA METRO DE BOGOTÁ S.A., para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 

31 de diciembre del año 2024 " 
 

Formato GL-FR-012_V5 
 
Página 8 de 8 

 
 

 

ARTÍCULO 2º-: Comuníquese la presente resolución a la Gerencia Financiera para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO 3º-: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dada en Bogotá D.C., el 02 de diciembre de 2024.  

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

  
 
 
 
 
 
 

LEONIDAS NARVÁEZ MORALES 
Gerente General  

 

Proyectó:  Guillermo Eduardo Alfaro Yérmanos. – Profesional Gerencia Financiera.  
 
Revisó componente jurídico: Michael Medina – Profesional Gerencia Jurídica.  
             Priscila Sánchez Sanabria – Gerente Jurídica.  
 
Aprobó:   Andrés Ricardo Quevedo Caro – Gerente Financiero.  
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